
1 
 

REGIONE PIEMONTE 

ENTE DI GESTIONE DELLE AREE 
PROTETTE DELLA VALLE SESIA 

L.R. 29 giugno 2009, n. 19 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

    
N.1 del 7/01/2020 

 
 
CON IMPEGNO DI SPESA  [ ]   SENZA IMPEGNO DI SPESA  [X ] 

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE GRADUATORIA DELLA PROCEDURA DI SELEZIONE 

PER LA COPERTURA, MEDIANTE PASSAGGIO DIRETTO TRA PUBBLICHE 

AMMINISTRAZIONI AI SENSI DELL’ART. 30 DEL D.LGS 165/2001 E S.M.I., DI 

N. 1 POSIZIONE DIRIGENZIALE A TEMPO INDETERMINATO DELL’ ENTE DI 

GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DELLA VALLE SESIA  

 

 
Premesso che: 
 
- l'art. 12 lettera k) della L.R. 19/2009 e s.m.i. "Testo unico sulla tutela delle aree 

naturali e della biodiversità", istituisce l'Ente di gestione delle Aree Protette della 
Valle Sesia, affidandogli in gestione il Parco Naturale dell'Alta Val Sesia e dell'Alta 

Val Strona e il Parco Naturale del Monte Fenera; 
 

- con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 13 del 10 febbraio 2016 è stato 
nominato Presidente dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle Sesia il 
Signor Ermanno De Biaggi; 

 
- con Deliberazione n. 1 del 1 marzo 2016 del Consiglio Direttivo dell'Ente di gestione 

delle Aree protette della Valle Sesia si sono insediati il Presidente ed il Consiglio 
dell'Ente stesso; 

 
- con Decreto del Presidente n. 18/2018 è stato rinnovato l’incarico di Direttore 

dell’Ente alla Dott.ssa Nicoletta Furno. 

Richiamato il Decreto del Presidente dell’Ente di gestione n. 7 del 2 aprile 2019 

“Adozione della nuova dotazione organica dell’Ente in esecuzione della Deliberazione 

del Consiglio Direttivo n. 1 del 21 febbraio 2019”. 

Richiamata la D.G.R n. 23-8887 del 6 maggio 2019 avente per oggetto: ”D.G.R n. 33-
7927 del 23 novembre 2018 (art.19 comma 4, L.R. 29 giugno 2009 - Testo unico sulla 

tutela delle aree naturali e della biodiversità - “Indirizzi agli Enti di gestione delle 
AANNPP per la predisposizione dei piani dei fabbisogni di personale per il triennio 2018-

2020 ai sensi del D.L. 165/2001  e s.m.i. e del D.M 8 maggio 2018. Approvazione della 
dotazione organica degli Enti di gestione delle AANNPP”, ed in particolare l’allegato e) 
relativo alla dotazione organica dell’Ente di gestione delle aree protette della Valle Sesia. 

 
Richiamata la “DISCIPLINA PER LA PROCEDURA PER L’ACQUISIZIONE DI PERSONALE 

DIRIGENZIALE E DELLE CATEGORIE ATTRAVERSO MOBILITA’ VOLONTARIA ESTERNA, 



2 
 

AI SENSI DELL’ART.30, COMMI 1 E 2 BIS, DEL D.LGS. 165/2001 E S.M.I. (cd. bandi 

pubblici di mobilità esterna) approvata dalla Regione Piemonte con Determinazione 
Dirigenziale del Segretario Generale della Giunta Regionale n. 138 del 13 settembre 

2017 e successivamente modificata con D.D. n. 225 del 29 ottobre 2018. 
 
Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 207 dell’8 agosto 2019 avente per 

oggetto: “Approvazione del bando di mobilità volontaria esterna per la copertura di 1 
posto di Dirigente, mediante passaggio diretto tra Amministrazioni pubbliche, ai sensi 

dell’art. 30 del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.”. 
 
Dato atto che l’art. 4 dello stesso bando prevede che: “Le candidature pervenute 

saranno sottoposte a verifica dei requisiti di ammissibilità, alla valutazione dei curricula 
ed alla valutazione, tramite colloquio, delle conoscenze, della professionalità e 

dell'attitudine allo svolgimento dell'incarico, da parte di una Commissione di 
Valutazione, la cui costituzione sarà formalizzata dopo la data di presentazione delle 
domande” e che “al fine della valutazione dei requisiti attitudinali e psicologici e delle 

capacità professionali del candidato la Commissione potrà …… avvalersi, durante il 
colloquio, del supporto di un esperto valutatore ...”:  
 
Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 253 del 26 settembre 2019 con cui è stata 

nominata la Commissione di valutazione, relativa al medesimo avviso di mobilità, così 
composta: 
- Nicoletta Furno (Direttore dell’Ente Parco) con funzioni di Presidente. 

- Benedetto Franchina (Direttore dell’Ente di Gestione delle Aree Protette del Ticino e 
del Lago Maggiore) con funzioni di esperto. 

- Ivano De Negri (Direttore dell’Ente di Gestione delle Aree Protette dell’Ossola) con 
funzioni di esperto. 

- Luciano Rossi (funzionario Categoria D dell’Ente di gestione delle Aree protette della 

Valle Sesia) con funzioni di segretario. 
 

Posto che la succitata Commissione di valutazione si è riunita in data 11 ottobre 2019 
per la valutazione delle candidature pervenute disponendo quindi l’ammissione alla 
procedura concorsuale dei seguenti candidati: 

- Massimo GRISOLI 

- Antonella MOLLIA 

- Carla PRINA CERAI 

Preso atto che la Dott.ssa Nicoletta Furno ha rassegnato al Presidente dell’Ente di 

gestione, con lettera Prot. n. 2024 del 29 ottobre 2019 per ragioni di opportunità, le 
proprie dimissioni da componente con funzione di Presidente dalla succitata 
Commissione di valutazione. 

 
Richiamata la determinazione dirigenziale n. 319 del 19 novembre 2019 con cui è stata 

integrata la Commissione di valutazione che risulta pertanto così costituita: 
 Benedetto Franchina (Direttore dell’Ente di Gestione delle Aree Protette del Ticino e 

del Lago Maggiore) con funzioni di Presidente. 
 Ivano De Negri (Direttore dell’Ente di Gestione delle Aree Protette dell’Ossola) con 

funzioni di esperto. 

 Elena Filamauro (Dirigente della Regione Piemonte) con funzioni di esperto. 
 Dott.ssa Susanna Fontaneto quale esperto valutatore dei requisiti attitudinali e 

psicologici dei candidati. 

 Luciano Rossi (funzionario dell’Ente di gestione di Cat.D) con funzioni di segretario. 



3 
 

Preso atto che i componenti la Commissione risultano in possesso della necessaria 

professionalità per ricoprire l’incarico. 
 

Attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto 
di interesse (ai sensi dell’art. 53, comma 14 del D.lgs. 165/2000). 
 

Considerato che la medesima Commissione di valutazione si è riunita in data 27 

novembre 2019 presso la sede dell’Ente di Gestione in Varallo Sesia per la valutazione 

dei requisiti generali di ammissibilità prescritti dal Bando e, quindi, dei curricula dei 

candidati; in tale sede la Commissione ha attestato il possesso dei requisiti generali di 

ammissibilità dei candidati, rilevando però che il possesso dei requisiti culturali e 

professionali dichiarati dai candidati (curricula) non era sufficientemente documentato; 

la stessa Commissione ha quindi ritenuto opportuno, considerata l’importanza di una 

corretta valutazione dei curricula ai fini dell’ammissione al colloquio, di sospendere la 

valutazione degli stessi e di richiedere ai candidati di integrare il curriculum con un 

elenco dettagliato dei requisiti posseduti così da  evidenziare il percorso formativo di 

ognuno dei medesimi concorrenti con particolare riferimento al possesso di titoli di 

studio aggiuntivi rispetto a quelli richiesti  per l’ammissione alla procedura - (Seconda 

laurea, Master, Dottorato, etc.), alla partecipazione a corsi di formazione strutturati che 

prevedano un esame finale con valutazione, al possesso di altri titoli  (Partecipazione 

ad altri momenti formativi, abilitazioni professionali, pubblicazioni etc.). 

Considerato che, a seguito della trasmissione da parte dei candidati della 

documentazione integrativa richiesta il cui termine scadeva il 6 dicembre 2019, la 

Commissione di Valutazione, si è riunita in data 11 dicembre 2019 presso la sede del 

Parco naturale delle Lame del Sesia in Albano Vercellese per la valutazione dei curricula 

(requisiti professionali e culturali) dei candidati ed ha formulato la seguente graduatoria 

così come risulta dal Verbale agli atti dell’Ente di gestione:  

Nome cognome del 
candidato 

Requisiti culturali Requisiti 
professionali 

Totale  

Carla Prina Cerai 3 13 16/20 

Massimo Grisoli  2 13 15/20 

Antonella Mollia 2,5 13 15,5/20 

 

Preso atto che tutti i candidati hanno conseguito il punteggio minimo di 15 punti su 20 

per l’ammissione al successivo colloquio e che pertanto, con note prot. nn. 2327, 2328, 

2330 dell’11 dicembre 2019, il Presidente della Commissione ha convocato i medesimi 

candidati per sostenere il colloquio per il giorno 20 dicembre 2019 presso la sede di 

Cascina Belvedere di Albano Vercellese del Parco naturale delle Lame del Sesia (la 

comunicazione della data e della sede del colloquio è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

dell’Ente di gestione). 

 
Considerato che in data 20 dicembre 2019 si sono svolti, presso la sede del Parco 

naturale delle Lame del Sesia in Albano Vercellese, i colloqui dei candidati finalizzati ad 
accertare il possesso da parte degli stessi concorrenti delle competenze tecniche e 

specifiche, la conoscenza del territorio, l'abilità, le capacità psico-attitudinali, le 
motivazioni e l'attitudine al ruolo da ricoprire così come previsto dal Bando. 
 



4 
 

Visto il verbale della medesima riunione redatto e sottoscritto dalla Commissione di 

valutazione, depositato agli atti dell’Ente di gestione da cui risulta la seguente 
graduatoria finale: 
 

Nome cognome del 

candidato 

Requisiti culturali e  

professionali  

Colloquio Totale  

Carla Prina Cerai 16 50 66/80 

Massimo Grisoli  15 50 65/80 

Preso atto che la candidata Antonella Mollia non è stata ammessa alla graduatoria finale 

in quanto, come risulta dal verbale 20 dicembre 2019 della stessa Commissione di 
valutazione la stessa candidata non ha raggiunto il punteggio totale minimo richiesto 

dal Bando (65/80) per essere dichiarata idonea ed inserita in graduatoria. 

Riscontrata la legittimità della procedura di mobilità di cui trattasi e dei singoli atti posti 
in essere dalla Commissione giudicatrice che, ferma restando la  discrezionalità delle 

valutazioni di merito espresse dalla medesima Commissione, risultano essere 
pienamente conformi alle disposizioni di legge, 

Ritenuto pertanto di prender atto e di approvare i verbali redatti e sottoscritti da parte 

della Commissione di valutazione e di approvare la graduatoria finale della procedura di 
“Mobilità volontaria esterna avviata per la selezione, mediante passaggio diretto tra 

pubbliche amministrazioni ai sensi dell’articolo 30 del D.Lgs 165/2001 e s.m.o. di n. 1 
posizione dirigenziale a tempo indeterminato dell’Ente di gestione delle Aree protette 

della Valle Sesia” il cui Bando è stato approvato con Determinazione Dirigenziale n. 
207 dell’8 agosto 2019. 

 
Tutto ciò premesso. 

IL   DIRETTORE 
 

Visto il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”. 
 

Vista la L.R. 23/2008 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti al dirigenza ed il personale”. 

 
Vista la L.R. 19/2009 e s.m.i. “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della 

biodiversità”. 

 
DETERMINA 

 
 
Per i motivi in premessa indicati e qui integralmente richiamati: 

 

1. Di prendere atto e di approvare i verbali redatti dalla Commissione Giudicatrice 

costituita per la valutazione delle candidature pervenute nell’ambito della 
procedura di “Mobilità volontaria esterna avviata per la selezione, mediante 

passaggio diretto tra pubbliche amministrazioni ai sensi dell’articolo 30 del D.Lgs 
165/2001 e s.m.o. di n. 1 posizione dirigenziale a tempo indeterminato dell’Ente 



5 
 

di gestione delle Aree protette della Valle Sesia” il cui Bando è stato approvato 

con Determinazione Dirigenziale n. 207 dell’8 agosto 2019. 

 
2. Di approvare la graduatoria finale di merito così come elaborata dalla 

Commissione Giudicatrice che risulta pertanto essere la seguente: 
 

Nome cognome del 
candidato 

Totale  

Carla Prina Cerai 66/80 

Massimo Grisoli  65/80 

 
3. Di dare atto che il vincitore della procedura in questione risulta essere il candidato 

Carla Prina Cerai. 
 
4. Di pubblicare la graduatoria all'Albo Pretorio on-line per 15 giorni e sul sito 

internet nell’apposita sezione di amministrazione trasparente. 
 

 
 

    IL DIRETTORE 

Dott.ssa Nicoletta Furno 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICO CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA AI 

SENSI DELL’ART. 151 COMMA 4 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267 

 

 

                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

   FINANZIARIO 

          

 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

(art. 153, comma 5, Decreto Legislativo 267/2000) 

 

Visto parere favorevole, 

 

Varallo, ………... 

 

                                                                        Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 

 

REGISTRAZIONE IMPEGNO DI SPESA 

 

Il Responsabile attesta, per quanto di propria competenza e ai sensi della vigente normativa, 

di aver provveduto alla registrazione dei seguenti impegni di spesa a carico del Bilancio 2019. 

 

Capitolo di spesa N. impegno   Somma impegnata 
 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

       AMMINISTRATIVO 

          

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

REGISTRO DI PUBBLICAZIONE N°_________ 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on 

line dell’Ente di Gestione della Aree Protette della Valle Sesia in data odierna per rimanervi 

quindici giorni consecutivi. 

 

Varallo, lì …………… 

 

  IL FUNZIONARIO  

ADDETTO 

 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo 

 

Lì …………………. 

 

 

  IL DIRETTORE  

 Dott.ssa Furno Nicoletta 

 

 

 

 


